
Настоящая редакция вступает в силу с 28.10.2021 

 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
                                     
17.03.2020                                             г. Тамбов                           №193 

 

 

 
О введении режима повышенной готовности в целях недопущения 
распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории 
Тамбовской области 

 

(в редакции постановлений администрации области от 21.04.2020 № 339,  

от 28.05.2020 № 446, от 29.05.2020 № 448, от 10.06.2020 № 475, от 19.06.2020 

№489, от 09.07.2020 №538, от 10.07.2020 № 553, от 17.07.2020 №570, от 

03.08.2020 №593, от 06.08.2020 №611, от 07.08.2020 №645, от 21.08.2020 №663, 

от 28.08.2020 №693, от 24.09.2020 №759, от 30.09.2020 №773, от 10.12.2020 № 

1000,  от 18.12.2020 № 1044, от 29.12.2020 №1125, от 06.04.2021 №219, от 

29.04.2021 №279, от 04.06.2021 №387, от 16.06.2021 №419, от 07.07.2021 №478, 

от 16.07.2021 № 502, от 18.08.2021 № 620, от 06.09.2021 №670, от 15.10.2021 

№772, от 28.10.2021 №807) 

 

  В связи с угрозой распространения на территории Тамбовской области 

новой коронавирусной инфекции (COVID-19), в соответствии с подпунктом «б» 

пункта 6, подпунктом «в» пункта 8, пунктам 10 статьи 4.1, со статьей 5 

Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (в редакции 

от 03.07.2019) администрация области постановляет: 

 1. Ввести с 18.03.2020 на территории Тамбовской области режим 

повышенной готовности с установлением регионального уровня реагирования. 

2. Признан утратившим силу постановлением администрации области  

от 10.07.2020 № 553. 

3. Признан утратившим силу постановлением администрации области  

от 10.07.2020 № 553. 

 4. Запретить на территории Тамбовской области проведение массовых и 

публичных мероприятий независимо от их вида, места проведения и количества 

участников, с отменой ранее запланированных мероприятий, до особого 

распоряжения. 

 Запрет, установленный в настоящем пункте, не распространяется на 

проведение массовых мероприятий, предусмотренных в качестве основного вида 

 



2 

 

 

деятельности юридического лица (индивидуального предпринимателя), в 

отношении которых приняты методические рекомендации Федеральной службы 

по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека. 

 Запрет, установленный в настоящем пункте, не распространяется при 

условии принятия дополнительных санитарных мер в соответствии с 

постановлениями, предписаниями и рекомендациями Федеральной службы по 

надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека, 

управления Роспотребнадзора по Тамбовской области: 

 на организацию и проведение физкультурных и спортивных мероприятий, 

включенных в единый календарный план межрегиональных, всероссийских и 

международных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий 

Министерства спорта Российской Федерации и календарный план официальных 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Тамбовской области 

(далее — Мероприятия) при соблюдении требований Регламента по организации 

и проведению официальных физкультурных и спортивных мероприятий на 

территории Российской Федерации в условиях сохранения рисков 

распространения COVID-19. 

 Допуск зрителей на площадки проведения Мероприятий осуществляется 

при условии использования средств индивидуальной защиты органов дыхания, 

соблюдения социального дистанцирования (1,5 метра), в том числе при 

нахождении в зрительской зоне. 

Обязательным условием допуска зрителей на Мероприятия является 

наличие у них  (за исключением лиц в возрасте не старше 18 лет) одного из 

документов: 

 сертификата о прохождении  вакцинации  против  COVID-19 либо        QR-

кода, полученного с использованием Единого портала государственных и 

муниципальных услуг (www.gosuslugi.ru) или с использованием 

специализированного приложения Единого портала государственных и 

муниципальных услуг «Госуслуги. Стопкоронавирус» (далее - QR-код), в 

электронном виде (на бумажном носителе), либо справки медицинской  

организации  о  прохождении  вакцинации  от COVID-19; 

 справки (заключения) медицинской организации либо QR-кода,  

подтверждающих, что гражданин перенес новую коронавирусную  инфекцию 

COVID-19 и с даты его выздоровления прошло не более 6 календарных месяцев 

до посещения Мероприятия; 

 документа, подтверждающего отрицательный результат лабораторного 

исследования на COVID-19   методом   полимеразной   цепной   реакции   в 

электронном виде (на бумажном носителе), выданного не ранее чем за 72 часа до 

посещения Мероприятия; 

 на проведение публичных слушаний и общественных обсуждений в 

случаях, предусмотренных статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» и статьей 5.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации;  

 на проведение мероприятий, связанных с выдвижением и регистрацией 

кандидатов, списков кандидатов, а также на проведение агитационных 

consultantplus://offline/ref=8C891B1108108CCD6F6AB5ADE7D337C097C5C0CE5E766C80D8DEE05C2C31FE8F47E812F309DA41579972512C56182741E6604B0C8FF9BDE0M0c5O
consultantplus://offline/ref=8C891B1108108CCD6F6AB5ADE7D337C097C5C0CE5E766C80D8DEE05C2C31FE8F47E812F309DA41579972512C56182741E6604B0C8FF9BDE0M0c5O
https://garant.tambov.gov.ru/#/document/12138258/entry/5010


3 

 

 

публичных мероприятий, предусмотренных статьей 53 Федерального закона от 

12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации»; 

 на проведение общих собраний собственников помещений в  

многоквартирном доме в очно-заочной форме при условии обеспечения 

организаторами собрания соблюдения его участниками социального 

дистанцирования (не менее 1,5 метров), использования средств индивидуальной 

защиты органов дыхания, недопущения участия в собрании лиц, имеющих 

признаки респираторных заболеваний. В случае проведения общего собрания в 

закрытом помещении организаторам необходимо обеспечить соблюдение 

дезинфекционного режима в месте проведения собрания, в том числе 

дезинфекцию контактных поверхностей, оборудования, инвентаря, 

обеззараживание воздуха. 

 (пункт 4 изложен в редакции постановлений администрации области от  

07.07.2021 №478, от 16.07.2021 №502, от 18.08.2021 №620, от 06.09.2021 №670, 

от 15.10.2021 №772) 

 5. Признан утратившим силу постановлением администрации области от 

07.07.2021 №478. 

 5. Проведение массовых мероприятий, предусмотренных                

абзацами вторым, четвертым, десятым, одиннадцатым и двенадцатым        

пункта 4 настоящего постановления, запрещается на срок                                         

с 30.10.2021 по 07.11.2021 включительно. 

 (пункт 5 дополнен постановлением администрации области от 28.10.2021 

№807). 

6. Обязать всех работодателей независимо от организационно-правовых 

форм и форм собственности при поступлении запроса из  Управления 

Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 

благополучия человека по Тамбовской области (Агафонов) незамедлительно 

представлять информацию о всех контактах заболевшего новой коронавирусной 

инфекцией (COVID-19) в связи с исполнением им трудовых функций, 

обеспечить проведение дезинфекции помещений, где находился заболевший. 

(пункт изложен в редакции постановлений администрации области от 

30.09.2020 №773, от  10.12.2020 № 1000) 

7. Рекомендовать управлению Министерству внутренних дел России по 

Тамбовской области (Скоков) обеспечить неукоснительное выполнение 

распорядительных документов Министерства внутренних дел Российской 

Федерации в части содействия учреждениям здравоохранения и управления 

Роспотребнадзора по Тамбовской области (Агафонов) по вопросам 

предупреждения распространения новой коронавирусной инфекции. 

(пункт изложен в редакции постановления администрации области от  

10.12.2020 № 1000) 

8. Признан утратившим силу постановлением администрации области  

от 10.06.2020 № 475. 

consultantplus://offline/ref=9D4653BE4606E216F70D933D055287AA2A0632C1947C61EDD2ACAC3C9E3E3483AA4C26AEA7E539DF65DAB0274B4EEBF6316246BFA3DDD014U5vDM


4 

 

 

9. Заместителю главы администрации области, заместителю председателя 

Штаба по предупреждению завоза и распространения  в области  новой 

коронавирусной инфекции (далее - Штаб) Н.Е. Астафьевой: 

9.1. перевести Штаб в круглосуточный режим работы до особого 

распоряжения; 

9.2. ежедневно представлять главе администрации области доклад о 

ситуации, связанной с угрозами завоза и распространения в Тамбовской области 

новой коронавирусной инфекции (COVID-19), количестве заболевших, в том 

числе вновь выявленных случаях заражения инфекцией. 

(пункт  изложен в редакции постановлений администрации области  от 

10.06.2020 № 475,  от  10.12.2020 № 1000) 

10. Опубликовать настоящее постановление на «Официальном интернет -

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и на сайте сетевого издания 

«Тамбовская жизнь» (www.tamlife.ru). 

(пункт изложен в редакции постановления администрации области от  

10.12.2020 № 1000) 

11. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

(пункт изложен в редакции постановления администрации области от  

10.12.2020 № 1000) 

 

 
Глава администрации 

области                                                                                                  
А.В.Никитин 


